ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

––––––

Số:            /NQ-UBTVQH14

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày            tháng       năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính thành phố Thái Nguyên và thành lập phường thuộc thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên

––––
ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Xét đề nghị của Chính phủ tại Tờ trình số: .../TTr-CP ngày ... tháng … năm 2017,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính thành phố Thái Nguyên và thành lập phường thuộc thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên

1. Điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính thành phố Thái Nguyên và thành lập phường thuộc thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.
a) Điều chỉnh toàn bộ 16,90 km2 diện tích tự nhiên và 13.206 người của xã Sơn Cẩm, huyện Phú Lương; 15,50 km2 diện tích tự nhiên và 9.720 người của xã Linh Sơn, 8,15 km2 diện tích tự nhiên và 6.490 người của xã Huống Thượng, 3,02 km2 diện tích tự nhiên và 10.948 người của thị trấn Chùa Hang, huyện Đồng Hỷ; 8,83 km2 diện tích tự nhiên và 4.977 người của xã Đồng Liên, huyện Phú Bình để thành phố Thái Nguyên quản lý.
b) Thành lập phường Đồng Bẩm thuộc thành phố Thái Nguyên trên cơ sở toàn bộ 4,02 km2 diện tích tự nhiên và 7.150 người của xã Đồng Bẩm.
c) Thành lập phường Chùa Hang thuộc thành phố Thái Nguyên trên cơ sở toàn bộ 3,02 km2 diện tích tự nhiên và 10.948 người của thị trấn Chùa Hang.

2. Sau khi điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính thành phố Thái Nguyên và thành lập phường thuộc thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.
a) Thành phố Thái Nguyên có 222,93 km2 diện tích tự nhiên, dân số 362.921 người; có 32 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, gồm các phường: Tân Long, Quan Triều, Quang Vinh, Hoàng Văn Thụ, Túc Duyên, Đồng Quang, Quang Trung, Phan Đình Phùng, Trưng Vương, Gia Sàng, Cam Giá, Hương Sơn, Tân Thành, Trung Thành, Tân Lập, Phú Xá, Tân Thịnh, Thịnh Đán, Tích Lương, Đồng Bẩm, Chùa Hang và các xã: Thịnh Đức, Quyết Thắng, Tân Cương, Phúc Trìu, Phúc Xuân, Phúc Hà, Cao Ngạn, Sơn Cẩm, Linh Sơn, Huống Thượng, Đồng Liên. Trong đó:
- Phường Đồng Bẩm có 4,02 km2 diện tích tự nhiên và 7.150 người.

- Phường Chùa Hang có 3,02 km2 diện tích tự nhiên và 10.948 người.

b) Huyện Phú Lương còn lại 350,72 km2 diện tích tự nhiên, 94.203 người và 15 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, gồm các xã: Cổ Lũng,
Vô Tranh, Tức Tranh, Phú Đô, Phấn Mễ, Động Đạt, Yên Lạc, Yên Đổ, Yên Ninh, Yên Trạch, Ôn Lương, Phủ Lý, Hợp Thành, thị trấn Đu và thị trấn Giang Tiên.

c) Huyện Đồng Hỷ còn lại 427,73 km2 diện tích tự nhiên, 88.439 người và 15 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, gồm các xã: Văn Lăng,
Văn Hán, Hóa Thượng, Hợp Tiến, Nam Hòa, Tân Long, Minh Lập, Khe Mo,
Cây Thị, Hóa Trung, Tân Lợi, Hòa Bình, Quang Sơn, thị trấn Trại Cau và thị trấn Sông Cầu.

d) Huyện Phú Bình còn lại 243,37 km2 diện tích tự nhiên, 144.908 người và 20 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, gồm các xã: Bàn Đạt,
Tân Khánh, Tân Kim, Tân Thành, Đào Xá, Bảo Lý, Thượng Đình, Tân Hòa,
Nhã Lộng, Điềm Thụy, Xuân Phương, Tân Đức, Úc Kỳ, Lương Phú, Nga My, Kha Sơn, Thanh Ninh, Dương Thành, Hà Châu và thị trấn Hương Sơn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
Chính phủ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên và các cơ quan, tổ chức hữu quan chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Nghị quyết này; sắp xếp, ổn định bộ máy các cơ quan, tổ chức và đời sống nhân dân ở địa phương, bảo đảm yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Ban tổ chức Trung ương;
- Tòa án NDTC, Viện KSNDTC; KTNN;
- HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên;
- Lưu: HC, PL.
	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Ngân

PAGE
2